
Delibera  n. 7___ del   13.07.2020 
 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

   Il Commissario Straordinario    

 

 VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della 

Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo 

Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;  

 VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende al settore olivicolo-oleario  le 

competenze dell’Istituto; 

 VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009  

e n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione;  

 VISTO il nuovo Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. n. 3 del 

13.01.2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera 

commissariale n. 3 dell’11 settembre 2019 , ed approvato dalla Giunta di Governo con 

delibera n. 54 del 13.02.2020;   

 VISTO il D.P. n. 561/Serv.1°/S.G. del 14.08.2019 con cui la  Dr. ssa Alessia Davì è stata 

nominata  Commissario Straordinario dell’Ente, fino all’insediamento degli organi 

ordinari, e comunque per non più di sei mesi;  

 VISTO il D.P. /Serv. 1°/SG del 20.02.2020 con il quale la Dr.ssa Alessia Davì è stata 

confermata e prorogata nell’incarico di Commissario straordinario dell’Irvo fino 

all’insediamento degli organi ordinari , per un periodo non superiore a 40 giorni; 

 VISTO il D.P.132/Serv.1°/SG del 3.04.2020 con il quale la Dr.ssa Alessia Davì è stata 

confermata e prorogata nell’incarico di Commissario Straordinario dell’Irvo fino 

all’insediamento  degli organi ordinari per un periodo non superiore a 40 giorni; 

   VISTO il D.P. n. 225 Serv. 1/SG del 15.04 2020 con cui si  conferma  e si proroga 

l’incarico di Commissario Straordinario dell’Irvo alla Dr.ssa Alessia Davì  fino 

all’insediamento degli organi ordinari e comunque per un periodo non superiore a 30 

giorni ;   

 VISTO il D.P. n. 225 Serv. 1/SG del 15 .05. 2020 con cui in attuazione alla deliberazione 

della Giunta di Governo regionale sopra citata, conferma  e proroga l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Irvo alla Dr.ssa Alessia Davì  fino all’insediamento degli 

organi ordinari e comunque per un periodo non superiore a 30 giorni ;   

 VISTO il D.P. n. 388  del  07.07. 2020 con il quale è stato prorogato l’incarico già 

conferito alla Dr.ssa Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo Istituto fino 

all’insediamento del Consiglio di Amministrazione e   comunque , fino al 31 luglio 2020;  

 VISTA la delibera commissariale n. 8 del 6 novembre  2019 relativa alla nomina del 

Direttore Generale dell’Ente;  

 VISTA la delibera commissariale n. 5 del 12.05.2020  con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione triennale , esercizi finanziari 2020/2022; 



 VISTA la delibera del Commissario Straordinario  n. 7  del 5.09.2018  con cui si approva 

il Riaccertamento Straordinario dei residui attivi e passivi all’01.01.2015; 

 VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 5.09.2018 con cui si approva il 

Rendiconto Generale esercizio finanziario 2014 ; 

 VISTA la delibera del Commissario ad Acta n. 2 del 27.12.2018 con cui è stato approvato 

ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Dec. Lgs. n. 118/2011 , il Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31.12.2015 ; 

 VISTA la delibera del Commissario ad Acta  n. 3 del 27.12.2018 con cui viene  approvato  

il Rendiconto Generale dell’Irvo anno 2015;  

 VISTA la delibera del Commissario ad Acta n. 8  del 31.05.2019   con cui si approva il 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016;  

 VISTA la deliberazione commissariale n. 9 del 31.05.2019 con cui è stato adottato il 

Rendiconto Generale anno 2016 dell’Istituto; 

 VISTA la delibera commissariale n. 1 dell’11.09.2019 con cui è stato approvato il 

Riaccertamento ordinario dei residui  attivi e passivi al 31.12.2017 ; 

 VISTA la delibera commissariale n. 2  dell’ 11.09.2019   con la quale è stato approvato il  

Rendiconto Generale dell’Irvo, esercizio finanziario 2017; 

 VISTA la delibera commissariale  n.10 del  04.12.2019 con cui è stato approvato il 

Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2018;  

    VISTA la delibera commissariale n. 15 del 23.12.2019   con cui è stato approvato il 

Rendiconto Generale dell’Ente, esercizio finanziario 2018; 

 VISTE le Circolari dell’Assessorato Reg. le Economia – Ragioneria Generale della 

Regione n. 17/2014, n. 10/2015, n.4/2017 relative alla Riforma in materia di 

armonizzazione contabile introdotta con Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 VISTA la Circolare n. 7 del 14.03.2016 – Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. avente ad oggetto 

Riaccertamento ordinario dei residui; 

 VISTA la Circolare n. 2 /2020 dell’Assessorato Regionale le dell’Economia avente ad 

oggetto Riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2019 ; 

 RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n.4.2 del Dec. Lgs. n118/2011 e s.m.i.) ed in particolare il punto 9.1 del 

riaccertamento ordinario  dei residui, secondo il quale si è proceduto alla cancellazione dei 

residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate , nonché 

alla reimputazione dei residui passivi le cui obbligazioni non sono state esigibili al 

31.12.2019, come risulta dal riepilogo appresso riportato: 

  
RESIDUI 
PASSIVI  DA 
MANTENERE AL 
31/12/2019 DA 
ESERCIZI 
PRECEDENTI 

RESIDUI 
PASSIVI DA 
MANTENERE 
AL 31/12/2019 
DA ESERCIZIO 
DI 
COMPETENZA     

RESIDUI 
PASSIVI DA 
ELIMINARE 
DEFINITAME
NTE 

RESIDUI 
PASSIVI DA 
REIMPUTARE 
ESERCIZIO 
2020 
 

RESIDUI ATTIVI 
DA 
MANTENERE AL 
31/12/2019 DA 
ESERCIZIO DI  
COMPETENZA  

RESIDUI ATTIVI 
DA 
CANCELLARE E 
REIMPUTARE 
NEL 2020  

RESIDUI ATTIVI DA 
MANTENERE AL 
31/12/2019 DA 
ESERCIZI 
PRECEDENTI 

                                 
3.243.367,36  640.356,67 705.605,75 19.660,20 3.321.632,31 0,00 1.736.392,11 

 

 VISTA la nota  n. 3584 del 28.05.2020 con cui si trasmette al Collegio Straordinario dei 

Revisori dei Conti  i prospetti relativi al  Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31.12.2019 ai sensi dell’art. 3 del Dec. Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 



 VISTO il Verbale  n.04  dell’11.06.2020  del  Collegio Straordinario dei Revisori dei 

Conti attualmente in carica , che si allega al presente atto deliberativo e che ne costituisce 

parte integrante, con cui il Collegio esprime parere favorevole alla proposta di 

deliberazione  relativa al  Riaccertamento ordinario dei residui  alla data del  31.12.2019 

presentato dagli uffici dell’Irvo, da parte degli Organi competenti;  

 RITENUTO di approvare il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per 

l’anno 2019 ; 

 ACQUISITO il parere favorevole  ed il visto di legittimità del Direttore Generale 

dell’Ente, 

 

       D E L I B E R A  

                                                                 

Per le motivazioni esposte in premessa di: 

 APPROVARE il  Riaccertamento ordinario dei residui  al 31.12.2019 , redatto ai sensi 

dell’art. 3 del Dec. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, corredato dal 

prescritto parere del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti che si allega al presente 

atto deliberativo e che ne costituisce parte integrante. 

  TRASMETTERE  al Collegio dei Revisori ed all’U.O. Contabilità e Bilancio dell’Ente 

copia della presente deliberazione. 

 La  presente deliberazione viene trasmessa , a norma di legge,  all’Organo di Vigilanza di 

questo Istituto ed al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti in carica.  

La presente deliberazione verrà pubblicata sul sito istituzionale  ai sensi delle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza delle PA.                                                                             

       Il Commissario Straordinario  

          (Dr.ssa Alessia Davì)  

  Visto per la legittimità  

Ex art. 20 L.R. N. 19/2005 

       Il Direttore  

(Dr. Alberto Pulizzi) 

 

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

(Dott.ssa Emilia  Mulè)                  


